2. *Julien au liv. 14 du Digeste.*

Le respect dû aux parens et aux patrons ne permet pas à un fils ou à un affranchi d'intenter contre eux l'action de la mauvaise foi, ou l'action en réparation d'injures, quand même les parens ou les patrons plaideroient par procureur; parce que, quoique la condamnation qui intervient dans ces jugemens n'emporte point infamie, aux termes de l'édit, contre ceux qui sont condamnés, cependant leur réputation en est flétrie dans l'esprit des honnêtes gens.

1. On ne prononcera pas non plus contre eux l'interdit possessoire qualifié de violence.

3. *Marcellus au liv. unique des Réponses.*

Titius a acheté un enfant abandonné; après plusieurs années, il a commandé qu'on le vendit; mais se rendant à ses prières, il a reçu de lui une somme d'argent et l'a affranchi. Je demande si le fils du patron, qui est aussi son héritier, peut intenter contre l'affranchi une accusation capitale? J'ai répondu qu'il le pouvoit s'il n'y avoit pas d'autre empêchement. Car il y a bien de la différence entre un maître qui reçoit de l'argent de son esclave ou d'un de ses amis, et qui lui donne en conséquence la liberté, et celui qui reçoit de l'argent d'un esclave qui est tombé par hasard dans ses mains, et qui ne lui appartenoit pas auparavant. Le premier, en affranchissant, rend un service à l'esclave, quoiqu'il ne le fasse pas gratuitement; le second, en l'affranchissant, ne fait tout au plus que prêter son ministère.

4. *Marcien au liv. 2 des Jugemens publics.*

Les empereurs Sévère et Antonin ont dé-

§. 1. Et inter collibertos matrem et filium pietatis ratio secundum naturam salva esse debet.

De collibertis.

§. 2. Si filius matrem aut patrem, quos venerari oportet, contumeliis adficiat, vel impias manus eis infert: præfectus urbis delictum ad publicam pietatem pertinens pro modo ejus vindicat.

De præfecto urbis.

§. 3. Indignus militia judicandus est, qui patrem et matrem, à quibus se educatum dixerit, maleficos appellaverit.

De injuria maleficii.

2. *Julianus lib. 14 Digestorum.*

Honori parentum, ac patronorum tribuendum est, ut quamvis per procuratorem judicium accipiant, nec actio de dolo aut injuriarum in eos detur: licet enim verbis edicti non habeantur infames ita condemnati, re tamen ipsa et opinione hominum non effugiant infamiae notam.

De actione de dolo aut injuriarum.

§. 1. Interdictum quoque unde vi non est adversus eos reddendum.

Unde vi.

3. *Marcellus lib. singulari Responsorum.*

Titius puerum emit, quem post multos annos venire jussit: postea exoratus, accepto ab eo pretio, eum manumisit. Quæro, an eum filius et heres manumissoris ut ingratum accusare possit? Respondit posse, si nihil aliud esset impedimento: nam plurimum interesse, à suo servo quis, vel etiam ab amico ejus acceptis nummis dederit libertatem: an ab eo servo, qui cum esset alienus, in fidem ejus devenit. Etenim ille, etiam si non gratuitum, beneficium tamen præstitit: iste nihil amplius, quam operam suam accommodare videri potest.

De eo qui nummis acceptis manumisit.

4. *Marcianus lib. 2 publicorum Judiciorum.*

Per procuratorem ingratum libertum

De accusatione liberti ingrati.

posse argui, divus Severus et Antoninus rescripserunt.

5. *Ulpianus lib. 10 ad Edictum.*

De actione calumniae.

Parens, patronus, patrona, liberive aut parentes patroni patronæve, neque si ob negotium faciendum vel non faciendum pecuniam accepisse dicerentur, in factum actione tenentur.

De famosis actionibus, quæque doli vel fraudis habent mentionem. De servo corrupto.

§. 1. Sed nec famosæ actiones adversus eos dantur: nec hæ quidem, quæ doli vel fraudis habent mentionem:

6. *Paulus lib. 11 ad Edictum.*

Nec servi corrupti ageatur;

7. *Ulpianus lib. 10 ad Edictum.*

Licet famosæ non sint.

De condemnatione.

§. 1. Et in quantum facere possunt, damnantur.

De exceptione doli vel metus. De interdicto unde vi, vel quod vi.

§. 2. Nec exceptiones doli patiuntur, vel vis metusve causa, vel interdictum unde vi, vel quod vi patiuntur.

De iurejurando calumnie.

§. 3. Nec deferentes iurejurandum de calumnia jurant.

De calumnia. De cæteris partibus edicti.

§. 4. Necnon et si ventris nomine in possessionem calumniæ causa missa dicatur patrona, libertus hoc dicens non audietur: quia de calumnia patroni queri non debet. His enim personis etiam in cæteris partibus edicti honor habebitur.

De interventibus pro aliis.

§. 5. Honor autem his personis habebitur ipsis, non etiam interventoribus eorum: et si forte ipsi pro aliis interveniant, honor habebitur.

8. *Paulus lib. 10 ad Edictum.*

De herede liberti.

Heres liberti omnia jura integra extranei hominis adversus patronum defuncti habet.

9. *Ulpianus lib. 66 ad Edictum.*

Et honesta et

Liberto et filio semper honesta et sancta

cidé dans un rescrit, qu'un patron pouvoit accuser par procureur son affranchi d'ingratitude.

5. *Ulpien au liv. 10 sur l'Edit.*

Un fils ou un affranchi ne peut point intenter l'action expositive du fait en matière d'argent reçu pour lui faire ou ne lui point faire de la peine, par ses père ou mère, son patron, sa patronne, ou ses enfans.

1. On n'accorde point non plus contre ces personnes les actions qui tendent à une condamnation infamante, non plus que celles dans lesquelles on a pour objet de faire condamner quelqu'un à cause de sa mauvaise foi ou de sa fraude.

6. *Paul au liv. 11 sur l'Edit.*

On ne peut point intenter contre ces personnes l'action qui a lieu contre celui qui a corrompu un esclave,

7. *Ulpien au liv. 10 sur l'Edit.*